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Zastosowanie koncepcji roli zawodowej w badaniach pracy 
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Streszczenie: Niniejszy artykuł jest poświęcony problemowi kształtowania roli zawo-
dowej mediatora/mediatorki sądowego/sądowej w kontekście teorii roli zawodowej 
oraz wpływu okoliczności społecznych i rynkowych, decydujących o zmianach za-
wodu i nurtów badawczych. Celem jest zatem przedstawienie koncepcji roli społecz-
no-zawodowej mediatora w kontekście wykonywanej pracy. Punkt wyjścia stanowi 
pytanie: w jakim stopniu teoria roli społeczno-zawodowej pozwala na opracowanie 
koncepcji roli mediatora/mediatorki, która może być współcześnie wykorzystana 
w badaniach socjologicznych. Pierwszym etapem podjętych zadań jest dokonana 
na podstawie literatury analiza konstruktu teoretycznego roli społeczno-zawodowej. 
Kolejne etapy obejmują przegląd ujęć i defi nicji zawodu mediatora/mediatorki oraz 
podejść występujących w badaniach społecznych. Umożliwiło to przybliżenie kon-
cepcji tego zawodu w perspektywie funkcjonalnej, w tym podstaw profesjonalnych 
i elementów, które wraz ze współczesnymi przemianami sposobów rozumienia po-
jęcia „zawód” uwydatniają aspekty roli zawodowej mediatora/mediatorki wskazujące 
na jej dynamikę. Na tym tle przedstawiono autorską koncepcję badawczą i wybrane 
rezultaty badań (2023 rok, sondaż, 342 respondentów). Ustalono, że zastosowanie 
teorii roli zawodowej na przykładzie wyłaniającego się zawodu mediatora/mediatorki 
sądowego/sądowej dowodzi, iż rola ma nie tyle charakter statyczny, co dynamiczny. 
Dlatego też w koncepcjach powinno się uwzględniać kwestie dostosowania funkcjo-
nalnego rozumienia roli do warunków otoczenia społeczno-zawodowego.

Słowa kluczowe: rola zawodowa, rola społeczna, mediator/mediatorka, mediator są-
dowy/mediatorka sądowa

Wprowadzenie

Zmiany dokonujące się w sferze pracy systematycznie skłaniają do dyskusji 

na temat kierunków rozwoju wzorów karier zawodowych w odpowiedzi na 

wymogi współczesnego rynku pracy. Na tle pytań o kompetencje i zawody 

przyszłości pojawiają się problemy związane ze sposobami badania zawodów/

ról zawodowych, opartych nie tylko na podstawach profesjonalnych, ale też 
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określanych przez społeczne znaczenie i zaufanie publiczne. Taki charak-

ter bez wątpienia posiada rola zawodowa mediatora/mediatorki sądowego/

sądowej1. Realizacja tej roli przebiega w trudnej społecznie sytuacji konfl iktu, 

co decyduje o specyfi ce wiedzy, działań zawodowych, predyspozycji i kwa-

lifi kacji, jak również o złożonych konsekwencjach funkcjonowania jednostek 

w ramach przedmiotowej roli. O rozwoju tej formy rozwiązywania konfl iktów 

i znaczeniu samej roli świadczy chociażby wzrost liczby osób zajmujących 

się mediacjami w Polsce mimo sygnalizowanych trudności oszacowania tej 

wielkości (Ciechoński, 2023). Według danych Ministerstwa Sprawiedliwości 

w latach 2013–2022 liczba spraw kierowanych do mediacji wzrosła z 13,4 tys. 

do 31,9 tys., czyli niemal dwuipółkrotnie (Ministerstwo Sprawiedliwości, 2023).

Z perspektywy socjologii badania poświęcone poznaniu tego rodzaju roli 

zawodowej oraz zasad jej pełnienia stanowią niełatwe wyzwanie. Po pierwsze 

chodzi tu o decyzje dotyczące podstawy teoretycznej, która umożliwiałaby 

wyjaśnienie złożonego charakteru przygotowania zawodowego i pracy wyko-

nywanej przez mediatorów, a po drugie o określenie możliwości rozwiązania 

problemów badawczych dzięki zastosowaniu metod ilościowych. Decyzje tego 

rodzaju są dla badaczy rutyną. W tym wypadku jednak stopień trudności 

wzrasta w związku z przemianami treści i modelu pracy, oddziaływaniem 

czynników zawodotwórczych i pojawianiem się nowych profesji. Jak podkreśla 

D. Walczak-Duraj, kontekst zmian dokonujących się w sferze pracy zawodowej, 

odnoszących się do jej podstaw profesjonalnych, jak też sposobów defi nio-

wania samego pojęcia, wymaga jednocześnie nowego spojrzenia (socjologów) 

na te kwestie na gruncie teoretycznym i metodologicznym (Walczak-Duraj, 

2022, s. 6–8). Opisane przemiany w szczególności dotyczą zawodu mediato-

ra sądowego. Niemniej w jego analizie została wykorzystana koncepcja roli 

społecznej, które wpisuje się raczej w klasyczne ujęcia socjologiczne. Taka 

podstawa teoretyczna umożliwia jednak – po pierwsze – spojrzenie na zawód 

z perspektywy trzech wymiarów: normatywnego, rzeczywistego i subiektyw-

nego, a zatem pomaga uchwycić bardziej kompletny obraz oczekiwań, przygo-

towania i pełnienia roli z uwzględnieniem cech i warunków pracy. Po drugie, 

pozwala uporządkować dotychczasowe koncepcje i dostosować funkcjonalne 

rozumienie roli do ujęć, w których bierze się pod uwagę dynamikę okolicz-

ności, jakie współcześnie towarzyszą kształtowaniu się tego zawodu.

U podstaw niniejszego artykułu znajduje się zatem pytanie: W jakim 

stopniu teoria roli społeczno-zawodowej pozwala na opracowanie koncep-

cji roli mediatora, która może być współcześnie zastosowana w badaniach 

1 W dalszych rozważaniach, ze względu na ograniczoną objętość artykułu, zastosowano formę męską.
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socjologicznych? Cel opracowania ma jednak węższy zakres – jest nim przed-

stawienie koncepcji roli społeczno-zawodowej mediatora w kontekście wy-

konywanej pracy. Zadanie to w pierwszym etapie obejmuje omówienie na 

podstawie literatury konstruktu teoretycznego, defi nicji oraz implikacji ba-

dawczych, jak również przeglądu wybranych sposobów ujmowania tematyki 

pracy mediatorów sądowych w badaniach społecznych. Drugi etap to pro-

pozycja konceptualizacji roli zawodowej mediatora sądowego zastosowanej 

w badaniach własnych (sondaż – CAWI, realizacja – 2023 rok) wraz z ogólną 

prezentacją wyników2.

Wybrane definicje roli zawodowej

Zagadnienie roli zawodowej cieszy się zainteresowaniem przedstawicieli 

wielu dziedzin nauki3, co z jednej strony wzbogaca podejścia występujące na 

gruncie socjologii, z drugiej jednak powoduje trudności w zakresie operacjo-

nalizacji i pomiaru. Zaprezentowano zatem ujęcia roli społecznej i zawodowej 

z perspektywy socjologicznej, lecz uzupełnione o aspekty wskazywane przez 

przedstawicieli psychologii społecznej i pedagogiki. Odwołując się do rozróż-

nienia K. Koneckiego dotyczącego sposobu rozumienia roli społecznej, warto 

podkreślić, że przywołane w tym opracowaniu teorie zazwyczaj mieszczą się 

w paradygmacie normatywnym, który warunkuje pojmowanie roli społecz-

nej jako znormalizowanej i odgrywanej przez aktorów społecznych (Konecki, 

2016, s. 11–12).

W tradycji socjologii ukształtowało się podejście mówiące o tym, że każdy 

zawsze i wszędzie odgrywa role, co odbywa się mniej lub bardziej świadomie 

(Park, 1926, s. 135). T. Parsons zakładał, że rola społeczna jest zorganizowanym 

systemem uczestniczenia jednostki w systemie społecznym (Parsons, 1969, 

s. 325, 172). Zdaniem F. Znanieckiego dzieje się to za sprawą istnienia zespo-

łu osób, tzw. kręgu społecznego, współdziałającego z aktorem (wykonawcą 

roli) na podstawie więzi opierającej się na pozytywnych dla niego wartościach 

i mającego potrzebę współpracy z aktorem w celu urzeczywistnienia dążeń 

związanych z tymi wartościami. Krąg społeczny przyznaje prawa nosicielowi 

roli, określane mianem statusu społecznego. Jednostka z kolei zobowiązuje 

się do realizowania pewnych zadań (obowiązków) w celu zaspokojenia wymo-

gów kręgu społecznego, co formuje jej funkcję (Znaniecki, 1965, s. 208; 1984, 

s. 293–295). Rola może być wielością różnorodnych zadań, a w jej pełnieniu 

2 Ze względu na ograniczoną objętość artykułu prezentacja obejmuje wybrane fragmenty projektu 
i rezultatów.
3 Według Google Scholar od 2020 roku ukazało się 15,9 tys. publikacji na temat roli zawodowej.
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wyróżnia się sprawności konieczne oraz zdolności jednostki do zachowań 

zgodnych z tymi, jakich oczekują od niej inni (Parsons, 1969, s.  325, 172). 

W klasycznym już podejściu Parsons zwracał uwagę na oczekiwania. Stano-

wią one stały element koncepcji roli, na co wskazuje pojawianie się ich rów-

nież w nowszych defi nicjach. Według S. Nowaka rola jest przede wszystkim 

zespołem nakazów i oczekiwań wskazującym pożądany sposób zachowania 

członków zbiorowości (Nowak, 1985, s.  106). Omawiany zestaw oczekiwań, 

norm i wartości, przypisany do danej pozycji społecznej i wymagany od każ-

dej osoby zajmującej tę pozycję, P. Sztompka umieszcza w normatywnym 

wymiarze roli. Określa on to, jak jednostka powinna się zachować w związku 

z obejmowaną pozycją (Sztompka, 2005, s.  266). W literaturze w zależno-

ści od perspektywy ten wymiar jest różnie nazywany. W nurcie psycholo-

gii społecznej S. Nieciuński określa go jako zasadniczy element strukturalny 

roli, rozumiany jako przepis czy scenariusz, będący objaśnieniem epizodów 

czynności wraz z społeczno-kulturowymi zasadami ich oceny (Nieciuński, 

1979, s. 31–32). Zdaniem D. Walczak-Duraj z perspektywy socjologii, wymiar 

normatywny można ująć jako postać roli „przepisanej”, która ma charakter 

obiektywny. Jest to komponent roli zawierający wyraźnie określone normy 

w związku z obejmowaniem pewnej pozycji społecznej oraz posiadaniem ze-

stawu praw i obowiązków (Walczak-Duraj, 2006, s. 30).

Odwołując się wprost do zagadnienia roli zawodowej, warto ponownie 

przywołać poglądy R.E. Parka, który zauważa, że „[...] koncepcje, które ludzie 

tworzą na swój temat, wydają się zależeć od zawodów” (Park, 1926, s.  135). 

Oznacza to, że istnieje taki rodzaj ról społecznych, które wynikają z pozycji 

powstałych na skutek społecznego podziału pracy, czyli w kategoriach zawodu. 

W nurcie (tradycyjnych już dzisiaj) ujęć socjologicznych A. Matejko zaznacza, 

że rola zawodowa wynika z pozycji zajmowanej przez pracownika w systemie 

społecznym zakładu pracy (Matejko, 1969, s. 303–305). S. Nowak podkreśla 

natomiast, że rola społeczna jest defi niowana w efekcie zawodowego podziału 

czynności w grupie, dlatego rola robotnika czy nauczyciela będzie wyznaczała 

sposób zachowania jednostki (Nowak, 1985, s.  106). D. Dobrowolska zwraca 

zaś uwagę na istotę roli zawodowej, czyli konkretne oczekiwania normatywne 

dotyczące praw i obowiązków nosiciela roli (Dobrowolska, 1974, s.  121–122). 

Z perspektywy pedagogiki pracy U. Jeruszka także akcentuje kontekst społecz-

ny i jej zdaniem zawód w istotnym stopniu określa rolę oraz miejsce człowieka 

w społecznym procesie pracy ( Jeruszka, 2010, s. 25). Według A. Korybskiego 

rozróżnienie ról zawodowych jest z kolei efektem specjalizacji w wytwarzaniu 

dóbr i oferowaniu usług potrzebnych innym podmiotom do zaspokojenia ich 

potrzeb (Korybski, 2018, s. 146).
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Oczekiwania związane z rolą zawodową, jak też uwydatnienie wymiaru 

normatywnego, przybliżają odniesienia do pojęcia „zawodu”. Defi nicja autor-

stwa J. Szczepańskiego systematyzuje jego elementy:

– wewnętrznie uporządkowany system czynności (opartych na wiedzy 

i kompetencjach), zorientowany na stworzenie przedmiotu lub usług w celu 

zaspokojenia potrzeb;

– systematyczny lub trwały sposób wykonywania zadań;

– realizowanie czynności/zadań jest podstawą ekonomicznego utrzymania;

– czynności zawodowe i związane z tym funkcje społeczne są podstawą 

prestiżu i pozycji społecznej jednostek (Szczepański, 1965, s. 12, 15–16).

Normy lub wzory postaw i zachowań w roli zawodowej dotyczą zatem 

czynności zawodowych polegających na kształtowaniu przedmiotów material-

nych, świata idei lub oddziaływaniu na ludzi. W zakresie treści roli zawodowej 

mieszczą się również zasady etyki zawodowej, które są szczególnie znaczące 

w przypadku zawodów zaufania publicznego. Uważa się przy tym, że ocze-

kiwania pochodzą od środowiska zawodowego i bezpośredniego środowiska 

pracowniczego, od ludzi korzystających z danych usług lub od szerszego śro-

dowiska społecznego (Dobrowolska, 1974, s. 121–122).

Współczesne rozumienie pracy (zawodowej) jest wzbogacane o inne tre-

ści, co w dużej mierze wiąże się ze wspomnianymi zmianami defi niowania 

zawodu. Rezygnuje się np. z uwydatniania elementu stałości na rzecz okreso-

wego lub dorywczego wykonywania. Podkreśla się również istotność wiedzy, 

umiejętności i kwalifi kacji zawodowych (Stępień, 2005, s. 89). W opisie zmian 

zwraca się ponadto uwagę na zjawisko tzw. odstandaryzowania pracy zarobko-

wej – odchodzi się od potocznego myślenia o pracy zawodowej jako o grupie 

ludzi wykonującej pewien typ pracy osadzonej w strukturze organizacyjnej. 

Jednocześnie komplikacja relacji pracy i zatrudnienia oraz dynamika prze-

mian sprawiają, że ujęcia teoretyczne nie w pełni wyjaśniają relacje między 

pracą i zawodem, profesją i karierą. Dodatkowo poszerzeniu ulega zakres form 

aktywności uznawanych za zawód, a także ewoluuje rozumienie pojęcia „za-

wód”. Obecna mnogość wykonywanych zawodów sprawia, że podmiotowość 

pracownika przestaje być wyznaczana tożsamością jednego zawodu (Walczak-

-Duraj, 2022, s. 7 i n.).

W propozycji psychologiczno-pedagogicznego ujęcia roli zawodowej 

J.E. Karney zauważa natomiast, że oczekiwania odnoszące się do roli zawodo-

wej mają źródło nie tylko w otoczeniu pracowniczym, ale także w najbliższym 

otoczeniu jednostki (członkowie rodziny, znajomi). Ważne są ponadto uwa-

runkowania kulturowe i tradycja (Karney, 2007, s. 317–319). Według W.L. Slo-

cum wymagania pochodzą od członków organizacji i są skierowane do osoby 
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zajmującej określone stanowisko. Dotyczą prawidłowego wykonywania czyn-

ności zawodowych, a co istotne – również akceptowalnego postępowania 

osobistego w związku z obejmowanym stanowiskiem (Slocum, 2006, s.  6). 

Zdaniem A.  Korybskiego rola zawodowa polega natomiast na określeniu 

(w tym regulacji normatywnej) tychże oczekiwań i wzorców wykonywania 

danych czynności w sposób profesjonalny, czyli czynności mających na celu 

zaspokojenie potrzeb i aspiracji innych podmiotów społecznych oraz stano-

wiących źródło dochodu i utrzymania osoby, która pełni tę rolę zawodową 

(oraz ewentualnie członków jego rodziny) (Korybski, 2018, s. 146).

W literaturze występuje też pogląd, że w ramach roli czynności są od-

powiednio koordynowane przez jednostkę, co oznacza możliwość mody-

fi kowania sposobu jej pełnienia w granicach dopuszczalności. W rezultacie 

zorganizowanie roli zawodowej opiera się na osobistych doświadczeniach, 

dążeniach, aspiracjach i kwalifi kacjach (Matejko, 1969, s. 303–305). W toku jej 

odgrywania jednostka może się skupiać na konkretnym składniku roli i jemu 

podporządkować wszystkie inne. Decyduje to zatem o dynamicznym cha-

rakterze tej struktury (np.: Znaniecki, 1984, s. 297–298; Slocum, 2006, s. 6) 

i wyraża się w rzeczywistych sposobach zachowania (Nowak, 1985, s.  106). 

W ujęciu S. Nieciuńskiego jest to element roli odgrywanej, w której miesz-

czą się zachowania organizacyjne i jawne zachowania jednostki (Nieciuński, 

1979, s. 31–32). P. Sztompka wyraża pogląd, że rzeczywiste działania jednostki 

w ramach roli mogą odbiegać od wzorców (Sztompka, 2005, s. 266). D. Wal-

czak-Duraj pisze zaś o roli spełnianej, będącej wymiarem behawioralnym, 

a zatem jawnymi zachowaniami jednostki wynikającymi z oczekiwań oraz 

ich subiektywnych ocen (Walczak-Duraj, 2006, s. 30).

Ze względu na koncepcję badań własnych i zastosowane ujęcie roli media-

torów sądowych szczególną uwagę należy zwrócić na perspektywę subiektyw-

ną, obejmującą psychiczne wyrażenia epizodów zachowania w roli w postaci 

percepcji, ocen, wyobrażeń oraz swoistych programów działania w roli (Nie-

ciuński, 1979, s. 31–32). Wymiar ten określa to, jak człowiek pojmuje swoją 

rolę i jakie są wewnętrzne przekonania na jej temat (Nowak, 1985, s. 106). Role 

subiektywne są też pojmowane jako wynik subiektywnej oceny i interpretacji 

pewnych oczekiwań, indywidualnego stosunku do przyswojonych ról (Wal-

czak-Duraj, 2006, s. 30).

W celu usystematyzowania przywołanych koncepcji socjologicznych 

uzupełnionych o elementy teorii opracowane na gruncie innych dziedzin, 

uwzględniając sygnalizowane przemiany w rozumieniu zawodu, można okre-

ślić wymiary łączące elementy roli zawodowej.

1) Wymiar normatywny – obejmuje aspekty:
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a) wewnętrznie uporządkowany przez prawne uregulowania lub obycza-

jowe normy system czynności, obejmujący zakres i sposób wykonywania za-

dań rozróżnionych na skutek społecznych podziałów pracy; czynności te są 

wykonywane zarobkowo (stale, okresowo lub dorywczo) i są zorientowane na 

cel, którym może być stworzenie przedmiotów materialnych lub usług w celu 

zaspokojenia potrzeb kręgu społecznego;

b) adekwatne kompetencje, czyli wiedzę i umiejętności techniczne i cha-

rakterologiczne, kwalifi kacje przygotowujące do wykonywania czynności 

zawodowych;

c) zespół praw i obowiązków oraz związaną z nimi pozycję i funkcję 

społeczną;

d) zasady etyki zawodowej, które określają normy lub wzory postaw i za-

chowań, dotyczące czynności zawodowych;

e) oczekiwania względem wykonawcy roli pochodzące z otoczenia lub od 

jednostki (wobec siebie samej).

2) Wymiar rzeczywisty – rola odgrywana; wyraża różne możliwości jej 

wykonywania.

3) Wymiar subiektywny – perspektywa wykonawcy roli, która pozwala 

spojrzeć na rolę w tym na jej (wyżej wymienione) aspekty z perspektywy 

jednostek ją pełniących.

Poza wszystkim wyróżnione wymiary pozwalają sklasyfi kować aspekty roli 

występujące w badaniach społecznych oraz poddać analizie zawód mediato-

ra, jak również przybliżyć podstawę opracowania wykorzystanej w badaniach 

własnych koncepcji roli zawodowej mediatora sądowego, w szczególności wy-

miaru subiektywnego (omówienie w punkcie poświęconym tej koncepcji).

Sposoby definiowania roli mediatora sądowego

Rozważania w przedmiotowym zakresie warto rozpocząć od stanowiska 

A. Korybskiego, według którego założenie, że społeczna rola mediatora jest 

rolą zawodową, wynika ze społecznego zapotrzebowania na określone usługi 

świadczone przez mediatorów (Korybski, 2018, s.  146). Mediacja jako szcze-

gólny rodzaj działalności człowieka zaspokaja uniwersalną i podstawową po-

trzebę godzenia się (Indan-Pykno, Indan-Pykno, 2022, s. 131). Jak podaje się 

w defi nicji sygnowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości: „[...] mediator jest 

osobą, która usprawnia komunikację między stronami i pomaga uczestnikom 

mediacji w wypracowaniu satysfakcjonującego obie strony rozwiązania” (Mini-

sterstwo Sprawiedliwości, 2024). Przyjęta w prawie unijnym defi nicja wskazuje, 

że mediator to osoba trzecia, do której zwrócono się w celu skutecznego, 
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bezstronnego i kompetentnego przeprowadzenia mediacji (Indan-Pykno, In-

dan-Pykno, 2022, s. 23). Interwencyjny udział osoby trzeciej polega na wejściu 

w dany system relacji, wkroczenie między ludzi bądź grupy społeczne po to, 

by zapewnić wsparcie. Podstawą takiego podejścia jest założenie, że trzecia 

osoba jest w stanie zmienić obecny układ sił i dynamikę społeczną w układzie 

konfl iktowym (Suchanek, 2018, s. 130–131). Świadczenie takich usług wymaga 

od mediatora specjalnych wymagań i kwalifi kacji w celu zapewnienia jakości 

i skuteczności usługi (Korybski, 2018, s. 146).

Ze względu na specjalistyczne wykształcenie, przeszkolenie i weryfi kację 

uprawnień zawodowych, a także prowadzenie prywatnej praktyki zawodowej, 

wspólne normy etyczne i przekonanie o wyjątkowości pełnionej roli – zawód 

ten często jest ujmowany w kategoriach działalności profesjonalnej (Cybulko, 

2018, s. 174). Niejednokrotnie rozpatruje się aktywność mediatorów także w kon-

tekście zawodu zaufania publicznego, o czym świadczy: „[...] wolny charak-

ter zawodu, społeczna misja jego wykonywania, profesjonalne przygotowanie, 

standardy i normy etyki zawodowej, wymóg zagwarantowania poufności, bez-

stronności i staranności usług, odpowiedzialność za sposób ich wykonania oraz 

funkcjonowanie organizacji mediatorów” (Plucińska-Nowak, 2021, s. 225–226).

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami oczekiwane zachowania w roli za-

wodowej są wyznaczone przez wiążące normy społeczne, w tym obowiązujące 

normy prawne. A. Korybski podkreśla, że kluczową częścią normatywnie wy-

znaczonej roli prawnej mediatora jest status prawny, rozumiany jako ogół praw 

i obowiązków ukształtowanych na podstawie obowiązujących ustaw. Uregulo-

wania te stanowią wynik kompromisu oczekiwań różnych grup społecznych: 

stron sporu jako odbiorców usług mediacyjnych, środowiska mediatorów oraz 

organów państwowych, zwłaszcza sądów. Polskie rozwiązania ustawowe okre-

ślają jedynie kluczowe kwestie oraz zasady i obowiązki mediatora w postępo-

waniu mediacyjnym (zob. opis statusu mediatora, s.  77–78). Pozostała część 

obowiązków pośrednika, związanych z przygotowaniem i przeprowadzeniem 

mediacji, jest w istocie pozostawiona stronom oraz samemu mediatorowi. 

Oczekiwania stron wobec mediacji i mediatora są zatem czynnikiem nada-

jącym treść ogólnym ramom roli zawodowej mediatora, determinują status 

społeczny (Korybski, 2018, s. 146, 156). A. Cybulko także przyjmuje założenie, 

że mediator jest jedną z (pozycjo-)ról społecznych4, a więc posiada przypisane 

sobie prawa i obowiązki oraz normy i wartości. Autorka zauważa również, że 

roli mediatora towarzyszą oczekiwania społeczne odnoszące się do należytych 

4 Stosowanie terminu (pozycjo-)roli społecznej wynika z przyjęcia przez A. Cybulko „nierozdzielnej 
jedności” między pojęciami pozycji i roli (Cybulko, 2018, s. 17).
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zachowań i postaw jej wykonawcy. Zakłada ponadto, że mediatorzy stanowią 

specyfi czną, odrębną i charakterystyczną grupę, której badanie pozwala opra-

cować spójną wizję (pozycjo-)roli mediatora (Cybulko, 2018, s. 17–18).

Warto podkreślić, że w kontekście rozważań na temat normatywnej roli 

społecznej P. Sztompka opisuje rolę adwokata (Sztompka, 2005, s. 266–267). 

Analogicznie można opisać normatywną rolę zawodową mediatora. Funk-

cjonuje ona w kulturze niezależnie od jednostki i wymaga przygotowania 

edukacyjnego, formalnego i opanowania etosu środowiskowego. Działalność 

mediatora jest skupiona przede wszystkim na pracy z człowiekiem (Kufel-Or-

łowska, 2021, s. 122), otoczenie zaś, które jej towarzyszy, składa się z klientów 

jako uczestników sporu, pełnomocników stron, sędziów, prokuratorów, koor-

dynatorów ds. mediacji czy innych mediatorów. Rola zawodowa mediatora jest 

łączona z innymi rolami: rodzinnymi, towarzyskimi, sąsiedzkimi, ale również, 

jak się często zdarza, z innymi rolami zawodowymi.

Jak już wspominano, istotną częścią normatywnie wyznaczonej roli media-

tora jest status prawny, który tworzy kontekst dla kolejnych etapów podjętych 

tu rozważań. W polskim porządku prawnym status mediatora jest zależny od 

poszczególnych gałęzi prawa. Ewoluujące przepisy prawa cywilnego dopro-

wadziły do funkcjonowania trzech kategorii mediatorów: 1) stali mediatorzy 

(sądowi) – wpisani na listę stałych mediatorów prowadzoną przez prezesa 

sądu okręgowego, 2) mediatorzy wpisani na listę prowadzoną przez uczelnię 

lub organizację pozarządową, 3) mediatorzy ad hoc – niewpisani na żadną 

listę (Cybulko, 2023, s. 109–113). Podobne rozróżnienie funkcjonuje w klasy-

fi kacji zawodów i specjalności, gdzie kodem 263502 oznaczono ogólny zawód 

mediatora, a kodem 263507 – wyspecjalizowany zawód mediatora sądowego 

(Indan-Pykno, Indan-Pykno, 2022, s. 23). Przepisy prawa cywilnego formułują 

wymagane kwalifi kacje dla wykonywania roli mediatora w ramach wszystkich 

powyższych grup (Cybulko, 2023, s.  109–113). Należą do nich: bycie pełno-

letnią osobą fi zyczną, posiadanie pełnej zdolności do czynności prawnych, 

korzystanie w pełni z praw publicznych [Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. – 

Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2019 r. poz. 1460), art. 1832]; niebycie 

sędzią (z wyjątkiem sędziów w stanie spoczynku) (art. 1832 ust. 2). Pełnienie 

roli mediatora stałego wymaga spełnienia powyższych warunków, a dodatko-

wo należy: posiadać wiedzę i umiejętności z zakresu prowadzenia mediacji, 

mieć ukończone 26 lat, znać język polski, nie być prawomocnie skazanym(-ą) 

za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe, posiadać wpis 

na liście mediatorów stałych prowadzonej przez prezesa sądu okręgowego 

[Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych (Dz.U. 

z 2020 r. poz. 365), art. 157a].
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Obecność na liście stałych mediatorów jest swoistym uwierzytelnieniem, 

potwierdzeniem posiadania niezbędnych kwalifi kacji do prowadzenia media-

cji. Przepisy prawa dodatkowo określają warunki prowadzenia postępowań 

w sprawach karnych i administracyjnych (Cybulko, 2023, s. 114). Status prawny 

stałego mediatora charakteryzuje się zwiększoną odpowiedzialnością w po-

równaniu ze statusem prawnym pozostałych mediatorów. Regulacja statusu 

prawnego stałych mediatorów ma na celu profesjonalizację działań mediacyj-

nych i wzmocnienie pozycji zawodowej mediatora (Korybski, 2018, s. 148). Po-

wyższy podział mediatorów warunkuje różnice w ich statusie, ale nie dotyczy 

zasad procesu mediacji, bowiem są one takie same dla obu grup (Indan-Pykno, 

Indan-Pykno, 2022, s. 24).

Obowiązki i uprawnienia w pełnieniu roli mediatora wynikają z postano-

wień przepisów prawa, z zasad kluczowych dla tej instytucji oraz z regulacji mię-

dzynarodowych (Cybulko, 2023, s. 116–117). W zależności od funkcjonującego 

porządku prawnego obowiązki mogą wynikać z takich źródeł prawa, jak ustawy, 

regulacje zawodowe, standardy zachowań. Polski ustawodawca nie wymienia 

wprost obowiązków mediatora, wobec czego ich katalog poszerzają dyrektywy 

i standardy dotyczące mediatorów, np. Standardy Prowadzenia Mediacji i Po-

stępowania Mediatora przejęte przez Społeczną Radę ds. Alternatywnych Metod 

Rozwiązywania Konfl iktów i Sporów przy Ministrze Sprawiedliwości (w skrócie 

Społeczna Rada ds. ADR). Mają one jednak charakter wytycznych, ale nie są 

źródłem prawa (Indan-Pykno, Indan-Pykno, 2022, s. 49–50).

Oczekiwania względem pełnienia roli zawodowej mediatora precyzują tak-

że zasady etyki zawodowej oraz wynikające z nich normy i zasady działania, 

które zostały określone w regulacjach środowiskowych, czyli dokumentach, tj. 

kodeksy zawodowe i etyczne, standardy szkolenia mediatorów oraz standardy 

prowadzenia mediacji (Cybulko, 2023, s.  115). Niektóre z norm etycznych 

zawarto w art. 1831–18315 k.p.c., jednak w tej sferze nie funkcjonuje szcze-

gółowa regulacja prawna i wspólny dla wszystkich mediatorów kodeks etyki 

(Indan-Pykno, Indan-Pykno, 2022, s. 94). Niemniej organem, który cieszy się 

uznaniem w środowisku mediatorów, jest wspominana już Społeczna Rada 

ds. ADR, a uchwalone przez nią dokumenty dostarczają istotnych informacji 

uzupełniających status mediatora oraz oddziałują na działanie tej grupy za-

wodowej (Cybulko, 2023, s. 115).

Treść roli mediatora – w wymiarze normatywnym – wypełniają publikacje 

instytucji rządowych. Informacji na temat czynności zawodowych dostarczają 

publikacje Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (MRPiPS) o zawo-

dzie mediatora i mediatora sądowego. W ramach zadań mediatora wymienio-

no: Z1. Zawieranie umowy o przeprowadzenie mediacji, Z2. Rozpoznawanie 
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istoty konfl iktu i ustalanie strategii przeprowadzania mediacji, Z3. Organizo-

wanie i prowadzenie spotkań mediacyjnych, Z4. Udzielanie pomocy w sfor-

mułowaniu ugody (Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, 2018, 

s. 9). Zadania mediatora sądowego pozostają podobne, z różnicą w zadaniu Z1, 

które tu polega na przyjmowaniu postanowienia sądu o skierowaniu sprawy 

do mediacji i rozpoczęciu procedury mediacyjnej. Mediatora sądowego obo-

wiązuje dodatkowo zadanie: Z5. Prowadzenie dokumentacji procesu mediacji 

(Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, 2018, s. 10).

W realizacji powyższych zadań zawodowych od wykonawców tych ról wy-

maga się odpowiednich zbiorów wiedzy i umiejętności. Polski ustawodawca 

nie określa konkretnych ilościowych bądź jakościowych wymagań meryto-

rycznych, zarówno względem mediatorów ad hoc, jak i stałych mediatorów. 

Podobnie rzecz dotyczy specyfi cznych kwalifi kacji w obszarze wiedzy, umie-

jętności, wykształcenia dla mediatorów zajmujących się poszczególnymi ro-

dzajami spraw (Cybulko, 2023, s. 119–120). Spotyka się to z negatywną oceną 

środowisk związanych z instytucją mediacji (Pękala, 2017, s. 194). Większe wy-

magania w zakresie kwalifi kacji zostały przez ustawodawcę określone wzglę-

dem mediatorów rodzinnych, którzy prowadzą sprawy małoletnich, rodzinne 

i opiekuńcze, a także wobec mediatorów w sprawach karnych (Indan-Pykno, 

Indan-Pykno, 2022, s. 123). Kompetencje w zakresie pełnienia roli mediatora 

są zagadnieniem poruszanym w literaturze przedmiotu czy we wspomina-

nych już dokumentach MRPiPS, ale ze względu na zakres artykułu nie będą 

one przytaczane.

Jeżeli chodzi o status (zatrudnienia), to mediatorzy i mediatorzy sądowi 

mogą oferować swoje usługi w ramach: prowadzenia własnej działalności go-

spodarczej; zatrudnienia w ośrodkach mediacyjnych, poradniach psycholo-

giczno-pedagogicznych, fundacjach, stowarzyszeniach, działach zarządzania 

zasobami ludzkimi. Często wykonują oni obowiązki na podstawie umowy 

zlecenia, a niewielką część stanowią osoby zatrudnione w pełnym wymiarze 

czasu pracy (etat). Nierzadko zawód mediatora funkcjonuje jako działalność 

dodatkowa, wykonywana równocześnie z inną podstawową profesją (Minister-

stwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, 2018, s. 12).

Założenie, że rola mediatora jest rolą zawodową, wiąże się z tym, iż oprócz 

wymiaru normatywnego posiada także wymiar rzeczywisty i subiektywny. 

Zdaniem przywoływanej już A. Cybulko wyznaczone odgórnie ramy mediacji 

wskazują zakres zasad i procedur działania, ale pozostaje przestrzeń, w której 

jednostka może modyfi kować sposób pełnienia roli (w granicach dopuszczal-

ności). Ta elastyczność jest wręcz cechą oczekiwaną, umożliwia też dobranie 

odpowiednich strategii i technik działania w danej sytuacji (Cybulko, 2018, s. 49).
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Jakkolwiek w literaturze zawód mediatora sądowego jest postrzegany w ka-

tegoriach roli społeczno-zawodowej, można dostrzec w jego obrębie aspekty 

decydujące o specyfi ce profesji, a jednocześnie wskazujące na dynamiczne 

ujmowanie tego konstruktu. Pierwsza kwestia to status prawny, druga – okre-

sowe lub dorywcze wykonywanie zawodu. Status prawny, będący kluczowym 

elementem wymiaru normatywnego roli, jest w procesie formowania (budo-

wy). Dotyczy to prawnych regulacji określających zakres i sposób wykonywania 

zadań, kompetencji oraz kwalifi kacji, praw i obowiązków, oczekiwań względem 

wykonawcy roli oraz zasad etyki zawodowej. W tej sytuacji kreowanie statu-

su mediatora dopełniają niebędące źródłem prawa regulacje środowiskowe 

oraz oczekiwania społeczne. Z uwagi na łączenie z innymi aktywnościami 

zawodowymi profesja ta wpisuje się w interpretację współczesnych przemian 

pracy. Z tego powodu analiza oparta na tradycyjnym pojmowaniu zawodu, 

które zakłada jego stałe wykonywanie i stanowienie podstawy ekonomicznego 

utrzymania, mogłaby sprawiać trudność. Ujęcie zawodu mediatora w obecnej 

formie wprowadza pewną elastyczność do funkcjonalnego rozumienia roli, 

dostosowuje je do zmieniających się okoliczności. Problem elastycznego rozu-

mienia pojęcia roli zawodowej uwydatnia także przegląd podejść badawczych.

Role zawodowe i praca mediatorów – 
przegląd podejść badawczych

Celem omówienia podejść badawczych i kategorii występujących w bada-

niach poświęconych mediatorom sądowym jest wskazanie sposobów ujmowa-

nia przedmiotowej roli zawodowej, a także rodzaju uwzględnianych wymiarów 

czy aspektów (tabela 1).

Rola zawodowa mediatora była przedmiotem zarówno badań ilościowych, 

jak i jakościowych. Opinie na jej temat są formułowane przede wszystkim 

z perspektywy mediatorów, lecz stanowi ona także przedmiot dyskusji szer-

szego środowiska związanego z wymiarem sprawiedliwości: sędziów, pro-

kuratorów, pełnomocników, ale też przedstawicieli społeczeństwa. Podejścia 

badawcze wyraźnie koncentrują się na różnorodnych obszarach omawianej 

tu roli, z uwzględnieniem wymiarów roli subiektywnej i rzeczywistej. Wyra-

żane opinie klasyfi kowano jako wymiar subiektywny roli w odniesieniu do 

konkretnego obszaru ( jeżeli było to możliwe). Przyporządkowanie do dane-

go wymiaru nie zawsze było oczywiste, ponieważ niektóre z nich przenika-

ją się wzajemnie. W wyjaśnianiu podstaw różnicowania pracy/pełnienia roli 

zawodowej mediatora badacze najczęściej wykorzystywali cechy społeczno-

-demografi czne, a także zmienne charakteryzujące aktywność zawodową, 
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w
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ze
go

) 
o

ra
z 

u
m

ie
ję
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o
śc

i 
in

te
rp

er
so

n
al

n
y

ch
 (u

m
ie
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ść
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o

zm
o

w
y 

z 
lu

d
źm

i, 
o

p
an

o
w

an
ie

, b
u

d
ze

n
ie

 z
au

fa
n

ia
, w

ra
żl

iw
o
ść

 n
a 

d
ru

gi
eg

o
 c

zł
o

w
ie

k
a,
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an
o

w
cz

o
ść

). 
W

 z
ak

re
si

e 
za

d
ań

 o
cz

ek
iw

an
o

 u
d

zi
el

an
ia

 p
o

m
o

cy
 w

 n
eg

o
cj

a-
cj

ac
h

, p
o

d
an

ia
 i

n
fo

rm
ac

ji
 o

 s
ta

n
ie

 p
ra

w
n

y
m

 i
 z

ap
ro

p
o

n
o

w
an

ia
 r

o
zw

ią
za

n
ia

.

W
y

m
ia

r 
n

o
rm

a-
ty

w
n

y
: k

w
al

ifi
 k

ac
je

 
i 

ko
m

p
et

en
cj

e

P
ęk

al
a 
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0
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)

O
ce

n
a 

st
an

u
 r

eg
u

la
cj

i 
p

ra
w

-
n

y
ch

 w
 z

ak
re

si
e 

k
w

al
ifi

 k
ac

ji
 

m
ed

ia
to

ró
w

.
O

k
re
śl

en
ie

 k
lu

cz
o

w
y

ch
 

ce
ch

, j
ak

im
i 

p
o

w
in

ie
n

 
ch

ar
ak

te
ry

zo
w

ać
 s

ię
 d

o
b

ry
 

m
ed

ia
to

r 
o

ra
z 

sp
o

so
b

y 
w

e-
ry
fi 

k
ac

ji
 p

o
zi

o
m

u
 i

ch
 u

sł
u

g.

W
y

p
o

w
ie

d
zi

 e
k

sp
er

tó
w

 n
ie

 p
o

zw
o

li
ły

 n
a 

w
y

o
d

rę
b

n
ie

n
ie

 je
d

n
ej

 d
o

m
in

u
ją

ce
j 

te
n

d
en

cj
i.

Z
es

ta
w

ie
n

ie
 d

zi
ed

zi
n

 w
ie

d
zy

 i
 k

lu
cz

o
w

y
ch

 u
m

ie
ję

tn
o
śc

i 
za

w
ie

ra
:

–
 w

ie
d

zę
 o

 p
o

d
st

aw
o

w
y

ch
 z

as
ad

ac
h

 s
y

st
em

u
 p

ra
w

n
eg

o
, d

an
ej

 g
ał
ęz

i 
p

ra
w

a 
i 

p
ro

ce
d

u
r 

są
d

o
w

y
ch

;
–

 u
m

ie
ję

tn
o
śc

i 
m

ię
k

k
ie

 w
 o

b
sz

ar
ze

 k
o

m
u

n
ik

ac
ji

 i
n

te
rp

er
so

n
al

n
ej

, d
ia

gn
o

zo
-

w
an

ia
 i

 r
o

zw
ią

zy
w

an
ia

 k
o

n
fl 

ik
tó

w
, z

ar
zą

d
za

n
ia

 e
m

o
cj

am
i, 

k
re

at
y

w
n

o
śc

i;
–

 u
m

ie
ję

tn
o
ść

 o
rg

an
iz

ac
ji

 i
 p

ro
w

ad
ze

n
ia

 p
o

st
ęp

o
w

an
ia

 m
ed

ia
cy

jn
eg

o
 z

 z
ac

h
o

-
w

an
ie

m
 je

go
 z

as
ad

;
–

 u
m

ie
ję

tn
o
ść

 s
p

o
rz
ąd

za
n

ia
 u

gó
d

 z
go

d
n

ie
 z

 k
ry

te
ri

am
i 

ko
n

tr
o

li
 s
ąd

o
w

ej
;

–
 a

k
tu

al
n

a 
w

ie
d

za
 m

er
y

to
ry

cz
n

a 
i 

d
o
św

ia
d

cz
en

ie
 w

 d
zi

ed
zi

n
ie

 s
p

ec
ja

li
za

cj
i.

W
y

m
ia

r 
n

o
rm

a-
ty

w
n

y
: r

eg
u

la
cj

e 
p

ra
w

n
e,

 k
o

m
p

et
en

-
cj

e 
i 

k
w

al
ifi

 k
ac

je

R
o

sz
ko

w
-

sk
a,

 W
ó

jc
ik
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0
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)

O
p

in
ia

 o
 n

aj
le

p
sz

y
m

 s
p

o
so

-
b

ie
 p

ro
w

ad
ze

n
ia

 m
ed

ia
cj

i
P

rz
ed

st
aw

ic
ie

le
 r

ó
żn

y
ch

 g
ru

p
 z

aw
o

d
o

w
y

ch
 u

k
az

u
ją

 r
ó
żn

e 
cz

y
n

n
ik

i, 
d

la
te

go
 

n
ie

 je
st

 m
o
żl

iw
e 

w
sk

az
an

ie
 je

d
n

eg
o

 s
ty

lu
 m

ed
io

w
an

ia
 o

d
p

o
w

ie
d

n
ie

go
 d

la
 k

aż
-

d
eg

o
 r

o
d

za
ju

 s
p

ra
w

. W
aż

n
e 

je
st

, a
b

y 
m

ed
ia

to
r 

d
o

p
as

o
w

ał
 s

tr
at

eg
ię

 d
o

 p
o

tr
ze

b
 

d
an

eg
o

 p
o

st
ęp

o
w

an
ia

 i
 o

só
b

.

W
y

m
ia

r 
rz

ec
zy

w
i-

st
y

: s
ty

l m
ed

io
w

an
ia
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C
y

b
u

lk
o
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0
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)
O

so
b

o
w

o
śc

io
w

y 
w

y
m

ia
r 

ro
li

 m
ed

ia
to

ra
, s

p
o

só
b

 
zi

n
te

rn
al

iz
o

w
an

ia
 r

o
li

 m
e-

d
ia

to
ra

; z
n

ac
ze

n
ie

 p
o

ro
zu

-
m

ie
n

ia

Z
a 

p
ie

rw
sz

o
p

la
n

o
w

y 
ce

l m
ed

ia
cj

i 
m

ed
ia

to
rz

y 
u

zn
al

i 
ro

zw
ó

j i
 z

m
ia

n
ę,

 p
o

ro
zu

-
m

ie
n

ie
 i

 r
o

zw
ią

za
n

ie
 k

o
n
fl 

ik
tu

.
Z

n
ac

ze
n

ie
 p

o
ro

zu
m

ie
n

ia
 w

 w
ię

k
sz

y
m

 s
to

p
n

iu
 je

st
 k

lu
cz

o
w

e 
d

la
 o

to
cz

en
ia

 
sp

o
łe

cz
n

eg
o

 n
iż

 d
la

 s
am

y
ch

 m
ed

ia
to

ró
w

, c
ze

go
 m

aj
ą 
św

ia
d

o
m

o
ść

.

W
y

m
ia

r 
su

b
ie

k-
ty

w
n

y
: c

el
e 

d
zi

ał
ań

 
m

ed
ia

cy
jn

y
ch

F
u

n
kc

ja
 w

 p
ro

ce
si

e 
m

ed
ia

cy
jn

y
m

 w
sk

az
an

a 
w

ew
n
ęt

rz
n

ie
 i

 z
ew

n
ęt

rz
n

ie
; 

st
o

so
w

an
y 

m
o

d
el

 m
ed

ia
cj

i 
w

sk
az

an
y 

w
ew

n
ęt

rz
n

ie
 

i 
ze

w
n
ęt

rz
n

ie
; z

n
aj

o
m

o
ść

 
m

o
d

el
i 

m
ed

ia
cj

i

W
 p

ra
k

ty
ce

 s
to

so
w

an
e 

są
 d

w
ie

 f
u

n
kc

je
: o

d
d

zi
ał

u
ją

ce
go

 n
a 

p
ro

ce
d

u
rę

 i
 m

er
i-

tu
m

 s
p

o
ru

 li
d

er
a 

i 
ak

ty
w

n
eg

o
 p

ro
ce

d
u

ra
ln

ie
 i

 n
ie

ak
ty

w
n

eg
o

 m
er

y
to

ry
cz

n
ie

 
m

o
d

er
at

o
ra

.
M

ed
ia

to
rz

y 
w

 z
ak

re
si

e 
st

o
so

w
an

eg
o

 m
o

d
el

u
 o

b
ra

ca
li

 s
ię

 g
łó

w
n

ie
 w

 o
b

rę
b

ie
 

w
y

sz
cz

eg
ó

ln
io

n
y

ch
 w

 li
te

ra
tu

rz
e 

m
o

d
el

i 
m

ed
ia

cj
i, 

sp
o

ra
d

y
cz

n
ie

 o
d

w
o
łu

ją
c 

si
ę 

d
o

 i
n

n
y

ch
 p

o
d

ej
ść

. Ś
w

ia
d

cz
y 

to
 o

 a
kc

ep
to

w
an

iu
 i

 w
ci

el
an

iu
 p

rz
ez

 m
ed

ia
to

ró
w

 
w

 ż
y

ci
e 

o
k

re
śl

o
n

y
ch

 s
p

o
łe

cz
n

ie
 r

eg
u
ł p

o
st
ęp

o
w

an
ia

.
W

 w
y

m
ia

rz
e 

te
o

re
ty

cz
n

y
m

 m
ed

ia
to

rz
y 

d
y

sp
o

n
o

w
al

i w
ie

d
zą

 o
 s

p
o

so
b

ac
h

 
p

o
st
ęp

o
w

an
ia

 w
 p

eł
n

ie
n

iu
 r

o
li

 m
ed

ia
to

ra
.

W
y

m
ia

r 
rz

ec
zy

w
i-

st
y

: p
eł

n
io

n
a 

fu
n

k-
cj

a,
 m

o
d

el
 m

ed
ia

cj
i

P
lu

ci
ń

sk
a-

-N
o

w
ak

 
(2

0
2

1)

S
ta

tu
s 

m
ed

ia
cj

i, 
se

n
sy

, z
n

a-
cz

en
ia

 i
 p

o
zy

cj
a 

m
ed

ia
cj

i 
n

a 
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e 
in

n
y

ch
 s

p
o

so
b

ó
w

 
ro

zw
ią

zy
w

an
ia

 k
o

n
fl 

ik
tó

w

M
ed
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cj

a 
o

d
d

zi
ał

u
je

 k
o

rz
y

st
n

ie
 n

a 
u

cz
es

tn
ik

ó
w

 p
ro

ce
su

 i
 c

ał
e 

sp
o
łe

cz
eń

st
w

o
 

p
o

ls
k

ie
.
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to

tn
ą 

ro
lę

 o
d

gr
y

w
aj
ą 

p
rz

ep
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y 
p

ra
w

a 
o

ra
z 

st
an

d
ar

d
y 

i 
re

gu
ły

 e
ty

cz
n

e 
u

tw
o

-
rz

o
n

e 
p

rz
ez

 S
p

o
łe

cz
n
ą 

R
ad
ę 

A
D

R
.

S
ta

n
d

ar
d

y 
m

ed
ia

cj
i 

u
ch

w
al

o
n

e 
p

rz
ez

 S
p

o
łe

cz
n
ą 

R
ad
ę 

A
D

R
 s
ą 

n
ie

w
y

st
ar

cz
aj
ąc

e 
d

o
 k

sz
ta
łt

o
w

an
ia

 o
ra

z 
u

st
an

aw
ia

n
ia

 s
ta

n
d

ar
d

ó
w

 n
o

rm
at

y
w

n
y

ch
 i

 p
ro

ce
d

u
ra

l-
n

y
ch

.
M

ed
ia

to
rz

y 
z 

n
aj

w
ię

k
sz

y
m

 s
ta
że

m
 i

 s
p

ra
w

u
ją

cy
 z

n
ac

zą
ce

 f
u

n
kc

je
 w

 b
ra

n
żo

-
w

y
ch

 o
rg

an
iz

ac
ja

ch
 p

o
si

ad
aj
ą 

p
ra

w
o

 d
o

 f
o

rm
u
ło

w
an

ia
 k

sz
ta
łt

u
 m

ed
ia

cj
i 

n
a 

p
o

zi
o

m
ie

 c
en

tr
al

n
y

m
 i

 s
y

st
em

o
w

y
m

 o
ra

z 
u

zn
aj
ą 

sw
o

ją
 p

ra
k

ty
kę

 z
a 

w
zó

r 
d

o
 

n
aś

la
d

o
w

an
ia

.
M

ed
ia

cj
a 

je
st

 p
o

st
rz

eg
an

a 
ja

ko
 d

zi
ał

al
n

o
ść

 z
aw

o
d

o
w

a 
i 

p
ro

fe
sj

o
n

al
n

a,
 o

 c
zy

m
 

św
ia

d
cz

y 
je

j p
ro

fe
sj

o
n

al
iz

ac
ja

 i
 m

o
żl

iw
o
ść

 w
y

ko
n

y
w

an
ia

 w
 r

am
ac

h
 p

o
d

st
aw

o
-

w
eg

o
 z

at
ru

d
n

ie
n

ia
.

M
ed

ia
to

rz
y 

są
 p

rz
ek

o
n

an
i 

o
 s

p
o
łe

cz
n

ie
 p

o
ży

te
cz

n
y

m
 i

 d
o

n
io

sł
y

m
 z

n
ac

ze
n

iu
 

m
ed

ia
cj

i, 
re

al
iz

ac
ji

 d
o

n
io

sł
ej

 m
is

ji
 s

p
o
łe

cz
n

ej
.

M
ed

ia
cj

a 
je

st
 z

aw
o

d
em

 z
au

fa
n

ia
 p

u
b

li
cz

n
eg

o
.

W
y

m
ia

r 
su

b
ie

k-
ty

w
n

y
: c

el
e 

d
zi

ał
ań

 
m

ed
ia

cy
jn

y
ch

, 
au

to
id

en
ty
fi 

k
ac

ja
, 

sa
ty

sf
ak

cj
a 

i 
sp

eł
-

n
ie

n
ie

, p
o

st
rz

eg
an

ie
 

za
w

o
d

u
;

re
gu

la
cj

e 
p

ra
w

n
e 

i 
za

sa
d

y 
et

y
k

i 
za

w
o

-
d

o
w

ej
;

p
ra

w
a 

i 
p

o
zy

cj
a 

sp
o
łe

cz
n

a
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B
ro
ń

sk
i, 

D
ąb

ro
w

sk
i, 

S
ła

w
ic

k
i, 

W
ie

ch
et

ek
 

(2
0

2
1)

Z
ak

re
s:

 o
ce

n
a 

st
at

u
su

 
m

ed
ia

to
ra

 w
 p

ra
w

ie
 p

o
l-

sk
im

, o
ce

n
a 

w
sp

ó
łp

ra
cy

 
m

ed
ia

to
ró

w
 z

 s
ęd

zi
am

i, 
w

y
m

o
gi

 f
o

rm
al

n
e 

w
o

b
ec

 
m

ed
ia

to
ró

w
, p

ro
fe

sj
o

n
a-

li
za

cj
a 

za
w

o
d

u
 m

ed
ia

to
ra

, 
ko

m
p

et
en

cj
e 

k
lu

cz
o

w
e 

d
la

 
m

ed
ia

to
ró

w
, l

u
k

i 
ko

m
p

e-
te

n
cy

jn
e,

 łą
cz

en
ie

 z
aw

o
d

u
 

m
ed

ia
to

ra
 z

 i
n

n
ą 

p
ro

fe
sj
ą,

 
p

o
st

rz
eg

an
ie

 z
aw

o
d

u
 m

e-
d

ia
to

ra
 w

 k
at

eg
o

ri
i 

za
w

o
d

u
 

za
u

fa
n

ia
 p

u
b

li
cz

n
eg

o

A
k

tu
al

n
a 

re
gu

la
cj

a 
st

at
u

su
 m

ed
ia

to
ra

 je
st

 n
ie

w
y

st
ar

cz
aj
ąc

a,
 a

 k
ry

te
ri

a 
są

 n
ie

-
p

re
cy

zy
jn

e.
W

 li
cz

n
y

ch
 w

y
p

o
w

ie
d

zi
ac

h
 z

au
w

aż
a 

si
ę 

zn
ac

zą
cą

 p
o

tr
ze

b
ę 

st
w

o
rz

en
ia

 o
d

rę
b

-
n

ej
 u

st
aw

y 
o

 z
aw

o
d

zi
e 

m
ed

ia
to

ra
.

G
en

er
al

n
ie

 w
śr

ó
d

 b
ad

an
y

ch
 o

ce
n

a 
w

sp
ó
łp

ra
cy

 m
ed

ia
to

ró
w

 z
 s
ęd

zi
am

i 
je

st
 

p
o

zy
ty

w
n

a.
W

y
sz

cz
eg

ó
ln

io
n

o
 s

ze
re

g 
k

ry
te

ri
ó

w
 (c

ec
h

 s
o

cj
o

d
em

o
gr

afi
 c

zn
y

ch
, w

y
k

sz
ta
łc

en
ia

 
w

 z
ak

re
si

e 
m

ed
ia

cj
i, 

k
ry

te
ri

ó
w

 p
ra

w
n

y
ch

), 
ja

k
ie

 p
o

w
in

n
i 

sp
eł

n
ia
ć 

k
an

d
y

d
ac

i 
n

a 
m

ed
ia

to
ró

w
.

O
k

re
śl

o
n

o
 s

ta
n

 k
o

m
p

et
en

cj
i 

–
 m

ed
ia

to
rz

y 
są

 w
 r

ó
żn

y
m

 s
to

p
n

iu
 p

rz
y

go
to

w
an

i 
d

o
 p

eł
n

ie
n

ia
 s

w
o

ic
h

 r
ó

l z
aw

o
d

o
w

y
ch

. L
u

k
i w

y
st
ęp

u
ją

 w
 w

ie
d

zy
 p

ra
w

n
ic

ze
j, 

u
m

ie
ję

tn
o
śc

ia
ch

 m
ię

k
k

ic
h

.
Z

 u
w

ag
i n

a 
ak

tu
al

n
ą 

sy
tu

ac
ję

 f
u

n
kc

jo
n

o
w

an
ia

 m
ed

ia
to

ró
w

 n
a 

ry
n

ku
 p

ra
cy

 
u

cz
es

tn
ic

y 
b

ad
ań

 n
ie

 w
id

zą
 in

n
ej

 m
o
żl

iw
o
śc

i, 
ja

k 
ko

n
ie

cz
n

o
ść

 łą
cz

en
ia

 z
aw

o
d

u
 

m
ed

ia
to

ra
 z

 in
n

y
m

i p
ro

fe
sj

am
i.

M
ed

ia
to

rz
y 

są
 z

ai
n

te
re

so
w

an
i o

b
ję

ci
em

 ic
h

 p
ro

fe
sj

i o
ch

ro
n
ą 

p
rz

ew
id

zi
an
ą 

d
la

 
fu

n
kc

jo
n

ar
iu

sz
a 

p
u

b
li

cz
n

eg
o

 o
ra

z 
n

ad
an

ia
 s

ta
tu

su
 z

aw
o

d
u

 z
au

fa
n

ia
 p

u
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tj. doświadczenie zawodowe, liczbę przeprowadzonych mediacji, obszar/ro-

dzaj praktyki mediacyjnej (specjalizacja).

Znacząca część poruszanych w badaniach kwestii odnosi się do wymiaru 

normatywnego, w tym do wspominanych już uregulowań statusu mediatora 

w polskim ustawodawstwie. Oczekiwania, także te prawnie uregulowane, są 

traktowane jako kluczowy element roli zawodowej mediatora. Wobec podkre-

ślanej w literaturze niewystarczającej formalizacji prawnej nie dziwi stopień 

zainteresowania tym problemem zarówno samych mediatorów, jak i innych 

podmiotów związanych z wymiarem sprawiedliwości. Analizy dotyczą m.in. 

braków w zakresie: standaryzacji kwalifi kacji, systemów weryfi kacji wiedzy 

i umiejętności czy gwarantujących wysoki poziom szkolenia, jak również kwe-

stii otrzymywanego wynagrodzenia. Badania obejmują ponadto postulowane 

zmiany unormowań prawnych profesji mediatora.

Na podstawie badań można też zidentyfi kować aspekty wpisujące się w wy-

miar rzeczywisty bądź odgrywany, oznaczający sposoby pełnienia czynności 

zawodowych (inaczej poziom behawioralny). Jego zakres bywa poszerzany 

o stan kompetencji mediatorów. Rolę rzeczywistą ujmowano przede wszyst-

kim w kategoriach: pełnionej funkcji w procesie mediacyjnym, stosowanego 

modelu mediacji, podejścia i stylu mediacyjnego, praktyk samoopieki osobi-

stej i zawodowej oraz stanu kompetencji. Rezultaty wskazywały także na sygna-

lizowaną w literaturze nieodzowność łączenia zawodów: profesja mediatora 

mogła być wykonywana w ramach podstawowego zatrudnienia, ale ze wzglę-

du na sytuację tej grupy zawodowej na rynku pracy, badani nie dostrzegali 

innej możliwości niż jej łączenie z innym(i) zawodem(-ami). Zawód media-

tora analizowano również pod względem percepcji i wyobrażeń mediatorów 

dotyczących roli zawodowej i jej aspektów, typu cel działań. Posługiwano się 

kategoriami autoidentyfi kacji zawodowej, poczucia sukcesu i satysfakcji, jak też 

odczuwania negatywnych efektów życia zawodowego. Kwestie te, odzwiercie-

dlając indywidualny stosunek do przyswojonej roli, mieszczą się w wymiarze 

subiektywnym. Poszerzony o te zagadnienia – wymiar roli subiektywnej – za-

stosowano w koncepcji badań własnych.

Koncepcja roli społeczno-zawodowej mediatora sądowego – 
badania własne

Ustalenia teoretyczne, przedmiot i problematyka badań

Niniejsza propozycja koncepcji badawczej – oprócz celów poznawczych, 

określanych np. poprzez zainteresowanie opiniami na temat roli mediatora 
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formowanymi z perspektywy osób ją realizujących – stanowi też próbę wy-

pełniania luki w zakresie badań socjologicznych, widocznej zwłaszcza w po-

równaniu do zasobów opracowań dotyczących innych grup zawodowych. 

Szczególnie istotne w projektowaniu badania empirycznego było założenie, że 

zawód mediatora jest uznawany za zawód zaufania publicznego, co implikuje 

formułę profesji, pragmatykę zawodową, poczucie misji i odpowiedzialności 

społecznej. Wiąże się to również z oczekiwaniami kierowanymi wobec wy-

konawców tej roli społeczno-zawodowej, ale też oczekiwaniami samych osób 

pracujących (i pełniących rolę). Podejmując badania w tym zakresie, ważne 

jest uwzględnienie powyższych cech, a także formującej się roli normatywnej 

(statusu prawnego) oraz sytuacji na rynku pracy – nierzadko funkcjonowania 

w formie działalności dodatkowej, obok podstawowego zatrudnienia.

Proponowana koncepcja to spojrzenie na profesję mediatora sądowego 

uwzględniające znaczenie „stałych” elementów roli odnoszących się do celu 

tej działalności, który jest jej rdzeniem. Wykorzystano zatem kategorie: mi-

syjność, działanie dla pożytku społecznego, postrzeganie w kategorii „zawodu 

zaufania publicznego”, prestiż zawodu, możliwość wykorzystania kwalifi ka-

cji zawodowych (Plucińska-Nowak, 2021)5. Włączono także właściwe dla tej 

roli „dynamiczne” elementy (kształtujący się status prawny i związane z nim 

wymagane kwalifi kacje, kwestie wynagrodzenia). Dodatkowo w opracowaniu 

konstruktu wzięto pod uwagę kontekst funkcjonowania zawodu na rynku pra-

cy, w tym kwestie okresowości wykonywania zawodu/łączenia go z innymi 

profesjami, znaczenia kompetencji. Koncepcja łączy te aspekty i zestawia je 

z perspektywą subiektywną, wyrażoną w postrzeganiu roli mediatora. Opi-

sane elementy zawierają się w ramach trzech obszarów badawczych. Pierw-

szy obszar stanowiły czynniki społeczno-demografi czne, zwłaszcza ich udział 

w wyjaśnianiu sytuacji zawodowej mediatorów sądowych i postrzeganiu (przez 

nich) tej roli. Uwzględniono wybrane cechy, w tym: płeć, wiek, miejsce za-

mieszkania, sytuację rodzinną i wykształcenie.

Drugi obszar to sytuacja zawodowa mediatorów, określona na podstawie 

kategorii:

– doświadczenie mediacyjne,

5 W koncepcji, oprócz autorskich rozwiązań, wykorzystano kategorie zastosowane w następujących 
badaniach mediatorów sadowych: 1) stany związane z bezpieczeństwem pracy, obciążenie ilością 
i trudnością pracy, stres, emocjonalne wyczerpanie i napięcie, brak motywacji do pracy, nadmierne 
utożsamianie się z problemami stron, poczucie niewystarczającego poprowadzenia mediacji, wypale-
nie zawodowe, brak stałych dochodów (Kufel-Orłowska, 2021); 2) doświadczenie mediacyjne, rodzaj 
praktyki mediacyjnej (Cybulko, 2018). Odwołano się też do badań tożsamości zawodowej pracowni-
ków socjalnych i kategorii: motywacja wyboru zawodu, zaangażowanie w pracę, satysfakcja i sukces 
zawodowy, ogólne nastawienie do zawodu (Florys, 2016).
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– łączenie zawodu mediatora z innymi profesjami,

– profesjonalizacja,

– rodzaj praktyki mediacyjnej,

– doświadczenie bezrobocia (w toku pracy mediatora).

Trzeci obszar badawczy – postrzeganie roli mediatora – składa się z na-

stępujących elementów:

– motywy podjęcia roli mediatora,

– charakter wpływu na inne sfery życia,

– odczuwanie negatywnych konsekwencji w związku z pracą zawodową,

– znaczenie zaangażowania osobistego w pracy zawodowej,

– odczuwanie związku emocjonalnego z grupą zawodową,

– poczucie identyfi kacji z zawodem,

– ocena prestiżu zawodu,

– odczuwanie satysfakcji z pracy,

– ocena satysfakcjonujących aspektów pracy,

– deklarowana chęć ponownego wyboru zawodu,

– odczuwanie dopasowania zawodowego,

– odczuwanie dumy,

– osobiste poczucie sukcesu.

Elementy koncepcji usystematyzowano na rysunku 1. Zawarto w nim roz-

wiązania łączące podstawy teoretyczne z elementami autorskiej koncepcji, 

kluczowe kategorie badawcze/analityczne i relacje między nimi. Uporządko-

wano na nim również hipotezy badawcze i wnioski wynikające z późniejszej 

analizy danych.

Podejmowane zagadnienia zostały wyartykułowane w postaci następujące-

go problemu badawczego (głównego): Jak osoby wykonujące zawód (i pracę) 

mediatora sądowego postrzegają swoją rolę zawodową? Problematyka szcze-

gółowa zawierała pytania dotyczące m.in. czynników wyboru roli mediato-

ra, zaangażowania w pracę, przejawów i uwarunkowań – satysfakcji (z pracy, 

pełnienia roli) oraz sukcesu zawodowego, a także sytuacji zawodowej i cech 

społeczno-demografi cznych. W tym zakresie mieściły się także pytania ba-

dawcze o zależności między cechami społeczno-demografi cznymi i sytuacją 

zawodową, cechami społeczno-demografi cznymi i postrzeganiem roli me-

diatora, sytuacją zawodową i postrzeganiem roli mediatora. W przypadku 

hipotezy (głównej) przyjęto przypuszczenie o istnieniu zależności pomiędzy: 

cechami społeczno-demografi cznymi i sytuacją zawodową a następnie – po-

strzeganiem roli mediatora. Uwzględniając dynamikę roli i skutki związane 

z jej pełnieniem, nie można wykluczyć dwukierunkowych powiązań i oddzia-

ływania subiektywnych koncepcji roli ( jej postrzegania) na decyzje i działania 
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w sferze wykonywanej pracy, podobnie jak na sposób relacjonowania tych 

kwestii w toku zbierania danych. Limitacje związane z badaniami własnymi, 

w tym wynikające z podejścia ilościowego i ograniczeń techniki zbierania 

danych (CAWI), nie pozwalają jednak na tym etapie uchwycić tej dynamiki.

Uwagi metodologiczne i wyniki

Mimo że artykuł nie dotyczy wprost prezentacji wyników badań własnych, 

warto podać, że badania te zostały przeprowadzone w 2023 roku metodą son-

dażu (technika – CAWI). Kwestionariusz posiadał wysoki stopień standaryzacji 

ze znaczącym udziałem skal pomiaru postaw (np. skala Likerta, skale ważno-

ści). Pytania dotyczące oczekiwań wobec pracy, charakterystyki wykonywanej 

pracy, opinii na temat pracy i pełnionej roli zawodowej były zbudowane na 

podstawie zmiennych złożonych. Przygotowanie ostatecznej wersji narzędzia 

poprzedziły konsultacje z praktykami mediacji. Jednostkami doboru próby 

były osoby wpisane na ogólnodostępne listy stałych mediatorów przy sądach 

okręgowych, na podstawie których opracowano bazę respondentów. W tym 

celu wybrano placówki z szesnastu miast wojewódzkich: Białegostoku, Gdań-

ska, Katowic, Kielc, Krakowa, Lublina, Łodzi, Olsztyna, Opola, Poznania, Rze-

szowa, Szczecina, Torunia, Warszawy, Wrocławia i Zielonej Góry. Ostatecznie 

baza liczyła 4062 osoby, natomiast zrealizowana próba – 342 respondentów.

Rysunek 1. Schemat analizy (kategorie analizy i relacje)
Źródło: opracowanie własne.



Ewelina Frącek 89

Struktury płci, wieku czy innych cech społeczno-demografi cznych bada-

nych osób pod wieloma względami okazały się zbliżone do wyników wielu 

podobnych badań. Wśród respondentów przeważały kobiety (68,6% ogółu), 

osoby z wyższym wykształceniem (94,7%), osoby w wieku średnim (najlicz-

niejsza grupa to 36–45 lat, 39%). Mimo pewnych limitacji, związanych np. 

z warunkami techniki CAWI, rezultaty badań okazały się interesujące pod 

względem poznawczym i aplikacyjnym. Zgromadzone dane umożliwiły scha-

rakteryzowanie sytuacji zawodowej osób wykonujących zawód mediatora są-

dowego. W związku z przyjętą tezą o potrzebie elastycznego pojmowania roli 

mediatora warto jednak zwrócić szczególną uwagę na te wyniki, które prze-

mawiają na rzecz jej zasadności. W zakresie sytuacji zawodowej okazuje się, że 

nieliczni badani wykonują ten zawód w ramach podstawowego zatrudnienia, 

natomiast aż 90% łączy go z innym zawodem. I to ta druga grupa częściej 

doświadczała bezrobocia w toku pełnienia roli. Dla znacznej części media-

torów wykonywanie tego zawodu miało charakter okresowy bądź dorywczy. 

Jest to zauważalne także w przypadku częstotliwości odbywania spotkań me-

diacyjnych: najwięcej osób (34,6%) prowadziło od dwóch do czterech spotkań 

miesięcznie, a jedną sesję – 20,5% (głównie osoby łączące zawody). Odpowiedzi 

udzielane poza tzw. kafeterią wskazywały wręcz na „sporadyczne prowadzenie 

mediacji”. Na tym tle wyróżnia się grupa profesjonalistów, którzy w przeciągu 

miesiąca prowadzili pięć sesji i więcej [23,2% ogółu, częściej osoby niełączą-

ce zawodu mediatora z innym(i)]. Odpowiedzi tzw. uzupełniające świadczyły 

o znacznie wyższej liczbie sesji, np. 30, a nawet około 100. Argumentem prze-

mawiających za elastycznym pojmowaniem roli zawodowej jest uchwycony 

wpływ tych czynników na subiektywne postrzeganie roli mediatora. Stwier-

dzono związek między liczbą spotkań i odczuwaniem dumy (zawodowej), 

która częściej występowała w przypadku osób odbywających większą liczbę 

sesji, a także niedoświadczających przerw w czynnym wykonywaniu zawodu. 

Podobne relacje miały miejsce w przypadku: poczucia sukcesu, które było 

charakterystyczne dla badanych wykonujących tylko ten zawód, prowadzą-

cych relatywnie dużą liczbę sesji, niedoświadczających bezrobocia. Przy tym 

najbardziej znaczącymi motywami podejmowania działalności mediacyjnej 

okazały się te społeczno-ideowe, charakterystyczne dla zawodu zaufania pu-

blicznego. Najmniej satysfakcjonujące były natomiast kwestie wynagrodzenia 

za postępowania z sądu, stan regulacji prawnych i formalne wymogi pełnienia 

zawodu. Nie zmienia to faktu, że subiektywny obraz roli wypadł nad wyraz 

pozytywnie, ponieważ zdecydowana większość respondentów zadeklarowała 

(ogólną) satysfakcję z tej pracy (85,3%), miała poczucie sukcesu (71,3%), uznała 

wymogi pracy i warunki jej realizacji za „dopasowane” (82,7%), identyfi kowała 
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się z zawodem/rolą (79,2%). Podsumowując, uzyskane wyniki badań są zbieżne 

z istniejącymi badaniami i opisami zawodu w literaturze, przedstawiającymi 

sytuację zawodową mediatorów. Ich całościowy ogląd wskazuje na potrzebę 

rozumienia przedmiotowej roli w aspekcie jej elastyczności, uwzględnianego 

w ujęciach badawczych. Na tym tle warto jednak podkreślić kluczowe zna-

czenie wymiaru subiektywnego.

Podsumowanie

Przywołanie ujęć teoretycznych, zarówno tradycyjnych, jak i tych now-

szych, pozwala rozróżnić w koncepcji roli społeczno-zawodowej trzy wymiary: 

normatywny, rzeczywisty i subiektywny. Powtarzające się w literaturze prze-

słanki przemawiają za ujmowaniem zawodu mediatora sądowego w katego-

riach roli, bowiem w gruncie rzeczy pozwalają na jego interpretację w zakresie 

wymienionych wymiarów. Rola zawodowa mediatora funkcjonuje w kulturze 

niezależnie od jednostki i posiada wymiar normatywny, będący zasadniczym 

elementem strukturalnym. Szczegółowa analiza tego wymiaru dowodzi, że 

jest on wyznaczony głównie przez status prawny. Ów status jest podstawą 

określania oczekiwań, praw i obowiązków oraz norm i wartości, ale co istot-

ne – nie w pełni reguluje te struktury. W polskim systemie prawnym ten 

kluczowy wyznacznik roli normatywnej jest stale w procesie formowania, 

co może oddziaływać na sposoby pełnienia tej roli i jej postrzeganie. Jest 

to zresztą przedmiotem ocen środowiska zawodowego, często negatywnych, 

czego dowodzą realizowane badania społeczne, podobnie jak omówione ba-

dania własne. Treść roli normatywnej wypełniają regulacje środowiskowe czy 

też oczekiwania społeczne, które dotyczą należytych zachowań i postaw wy-

konawcy. Świadczenie usług (mediatora) wymaga specjalnego przygotowania 

edukacyjnego, formalnego, posiadania wiedzy i umiejętności oraz kwalifi kacji, 

respektowania etosu środowiskowego. Poza wszystkim działalność skupia się 

na pracy z człowiekiem i wynika ze społecznego zapotrzebowania na określone 

usługi, płynącego z uniwersalnej i podstawowej potrzeby godzenia się, którą 

to zaspokaja mediacja. Wymienione argumenty łącznie decydują o sposobach 

działania i charakterze czynności, a ostatecznie o pracy w tym specyfi cznym 

zawodzie. Niemniej rola mediatora jest pełniona na różne sposoby, o czym 

można mówić w zakresie jej wymiaru rzeczywistego. W tych ramach należy 

wspomnieć o sytuacji zawodu na rynku pracy – jego wykonywanie często nie 

oznacza podstawowego zatrudnienia. Jednocześnie sama ta profesja wpisuje 

się we współczesne przemiany rozumienia zawodu, co – poza wszystkim – 

skłania do elastycznego pojmowania konstruktu roli zawodowej. Obecność 



Ewelina Frącek 91

tego rodzaju ujęcia roli (zawodowej) mediatora, przy uwzględnieniu wymiaru 

subiektywnego, stwierdzono w przypadku wielu realizowanych badań społecz-

nych. Zostało ono zastosowane także w przedstawionej autorskiej koncepcji 

badań poświęconych profesji mediatora sądowego.

Odpowiadając na postawione pytanie – dotyczące możliwości wykorzysta-

nia teorii roli społeczno-zawodowej w opracowaniu koncepcji roli zawodowej 

mediatora – można stwierdzić, że znajduje ona zastosowanie w analizie zawo-

du mediatora sądowego, tak ze względu na ramy teoretyczne, jak i implikacje 

metodologiczne, pozwalające uwzględnić specyfi kę tej roli zawodowej i spo-

łecznej. Przegląd literatury i refl eksje wynikające z realizacji badań własnych 

prowadzą do kluczowej konkluzji, że zastosowanie teorii roli zawodowej na 

przykładzie wyłaniającego się zawodu mediatora sądowego dowodzi, iż rola 

nie ma charakteru statycznego, lecz dynamiczny. Dlatego też w koncepcjach 

powinno się uwzględniać aspekty dostosowania funkcjonalnego rozumienia 

roli do warunków otoczenia społeczno-zawodowego.
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Application of the Concept of Professional Role in Research 
on the Work of Court Mediators

Abstract: This article is focused on the issue of the formation of the professional role 
of the court mediator in the context of the theory of professional role and the impact 
of social and market circumstances that determine changes in the profession and 
research trends. Thus, the purpose is to present the concept of the socio-professional 
role of the mediator in the context of the work performed. The starting point is the 
question: to what extent the classical theory of the socio-professional role makes it 
possible to develop a concept of the mediator’s role that can be used in sociologi-
cal research in modern times. The fi rst stage of the tasks undertaken is an analysis 
of the theoretical construct of the socio-professional role based on the literature. 
Subsequent stages include a review of approaches to the mediator profession and 
approaches found in social research. This made it possible to introduce the concept 
of this profession in a functional perspective, including the professional basis and 
elements that, along with contemporary changes in the ways of understanding the 
concept of “profession”, highlight those aspects of the professional role of the me-
diator that indicate its dynamic recognition. Against this background, the author’s 
research design and selected excerpts from the results of the study (2023, survey, 
342 respondents) are presented. As a result, it was found that the application of the 
theory of professional role on the example of the emerging profession of court 
mediator proves that this role is not static, so the concepts should take into account 
the issues of adaptation to the conditions of the socio-professional environment.

Keywords: professional role, social role, mediator, court mediator.






